

**Reparația capitală și eficientizarea
energetică a blocului E a instituției
medico-sanitară Publică Spitalul
raional Strășeni (etapa II)**
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL № 7-1-1
Lucrări de amenajare

Valoarea de deviz 491 531,79 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de reparatie				
		1.1. Banda carosabila demontare - 570 m2				
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	28,50	191,30 84,80	5 452,04 2 416,80
2	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3	28,50	36,33 7,58	1 035,33 216,00
3	RpDB36C	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe beton (borduri din piatra sau beton)	m	160,00	22,26 22,26	3 561,60 3 561,60
4	TsC35B12	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg. II la distanta 21-30 m	100 m3	1,57	3 100,50 0,00	4 867,78 0,00
5	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	289,37	26,55 0,00	7 683,19 0,00
6	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3	1,57	184,02 20,14	288,91 31,62
		Total Banda carosabila demontare - 570 m2 Inclusiv salariu				22 888,86 6 226,02

1	2	3	4	5	6	7
		1.2. Pavaj montare				
7	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2	6,23	1 320,59 478,59	8 227,28 2 981,62
8	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. (Argila)	100 m3	0,623	3 601,34 0,00	2 243,63 0,00
9	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	112,14	26,55 0,00	2 977,49 0,00
10	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3	0,623	419,67 0,00	261,45 0,00
11	TsD7A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint necoeziv grad. compact. 92-94%	100 m3	0,623	6 229,53 268,71	3 881,00 167,41
12	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire (marca 300)	m3	62,30	956,08 42,40	59 563,51 2 641,52
13	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	160,00	196,37 31,27	31 419,72 5 003,20
14	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	623,00	312,62 31,59	194 762,17 19 679,32

1	2	3	4	5	6	7
		Total Pavaj montare Inclusiv salariu				303 336,24 30 473,07
		Total Lucrari de reparatie Inclusiv salariu				326 225,10 36 699,09

		Total	lei	326 225,10
		Asiguarea sociala	24,00 %	8 807,78
		Cheltuieli de transport	1,00 %	2 455,64
		Total	100,00 +	337 488,53
		Cheltuieli de regie	14,50 %	48 935,84
		Total	100,00 +	386 424,36
		Beneficiul de deviz	6,00 %	23 185,46
		Total	100,00 +	409 609,82
		TVA	20,00 %	81 921,96
		491 531,79		
		Total deviz:		
		Inclusiv salariu		
		36 699,09		

Întocmit

S.R.L. „Master-Construct,,

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reparația capitală și eficientizarea
energetică a blocului E a instituției
medico-sanitară Publică Spitalul
raional Strășeni (etapa II)**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 7-1-1
Lucrări de amenajare

Valoarea de deviz 491 531,79 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 7-1-1:				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	481,705	53,00	25 530,34
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	84,012	53,00	4 452,64
3.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	67,20	53,00	3 561,60
4.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	9,843	53,00	521,70
5.	9310060019930	Muncitor	h-om	49,675	53,00	2 632,80
		Total manopera				36 699,09

Materiale:

1.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	6,355	432,50	2 748,36
2.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	79,121	432,50	34 219,83
3.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,008	432,50	3,42
4.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	1,28	415,80	532,22
5.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	16,011	415,80	6 657,42
6.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	3,115	415,80	1 295,22
7.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	23,674	415,80	9 843,65
8.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	467,20	2,30	1 074,56
9.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	996,80	2,30	2 292,64
10.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	8 223,60	2,30	18 914,28
11.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare 60	m2	632,345	218,83	138 376,06
12.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	7,20	0,00	0,00
13.	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150	m	160,80	154,17	24 790,54
14.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	12,46	350,00	4 361,00
15.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	21,805	20,00	436,10
16.	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,96	20,00	19,20
		Total materiale de construcții				245 564,49

Utilaje de construcții:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	22,088	65,00	1 435,69
2.	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	3,842	585,00	2 247,69
3.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pînă la 12 tf	h-ut	12,897	685,00	8 834,65
4.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri vâlturi R 8-14 de 14tf	h-ut	16,073	685,00	11 010,28
5.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	2,972	755,00	2 243,63

6.	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,393	755,00	296,94
7.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0,679	385,00	261,45
8.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,659	385,00	253,87
9.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	22,088	58,00	1 281,08
10.	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	10,817	450,00	4 867,78
11.	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,393	315,00	123,89
12.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	22,926	465,00	10 660,68
13.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	1,558	285,00	443,89
		Total utilaje de construcții				43 961,52

Total	lei	326 225,10
Asiguarea sociala	24,00 %	8 807,78
Cheltuieli de transport	1,00 %	2 455,64
Total	100,00 +	337 488,53
Cheltuieli de regie	14,50 %	48 935,84
Total	100,00 +	386 424,36
Beneficiul de deviz	6,00 %	23 185,46
Total	100,00 +	409 609,82
TVA	20,00 %	81 921,96

Total deviz:

491 531,79

Întocmit

S.R.L. „Master-Construct,,

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect: Reparația capitală și eficientizarea
energetică a blocului E a instituției medico-
sanitară Publică Spitalul raional Strășeni (etapa
II)****Investitor: IMSP Spitalul raional Strășeni****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

Nr. crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de reparatie				
		1.1. Banda carosabila demontare - 570 m2				
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3			191,30 84,80
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	53,00	84,80
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	585,00	11,17
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	58,00	44,95
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	65,00	50,38
2	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3			36,33 7,58
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1430	53,00	7,58
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0239	585,00	13,98
	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,0138	755,00	10,42
	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,0138	315,00	4,35
3	RpDB36C	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe beton (borduri din piatra sau beton)	m			22,26 22,26
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4200	53,00	22,26
4	TsC35B12	Excavat transport cu incarcator frontal , la distanțe de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg. II la distanta 21-30 m	100 m3			3 100,50 0,00
	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	6,8900	450,00	3 100,50
5	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t			26,55 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	465,00	26,55
6	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3			184,02 20,14
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	53,00	20,14
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0050	432,50	2,18
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4200	385,00	161,70
		1.2. Pavaj montare				
7	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2			1 320,59 478,59
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	53,00	478,59
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrari drumuri- terasam.	m3	1,0000	20,00	20,00
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,2000	685,00	822,00
8	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto	100 m3			3 601,34

1	2	3	4	5	6	7
		teren catg. II. (Argila)				0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	755,00	3 601,34
9	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t			26,55
						0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	465,00	26,55
10	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3			419,67
						0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,0900	385,00	419,67
11	TsD7A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint necoeziv grad. compact. 92-94%	100 m3			6 229,53
						268,71
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,0700	53,00	268,71
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	8,7020	685,00	5 960,82
12	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire (marca 300)	m3			956,08
						42,40
	7129020012800	Pavator	h-om	0,8000	53,00	42,40
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,2570	415,80	106,86
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,1020	432,50	44,12
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	432,50	549,27
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2500	20,00	5,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	585,00	24,57
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	685,00	176,73
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	285,00	7,13
13	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			196,37
						31,27
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	53,00	7,95
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	53,00	23,32
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	0,00	0,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	2,30	6,72
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	415,80	3,33
	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150	m	1,0050	154,17	154,94
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	20,00	0,12
14	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			312,62
						31,59
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	53,00	30,75
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	53,00	0,84
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,30	3,68
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,30	30,36
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare 60	m2	1,0150	218,83	222,11
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	415,80	2,08
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	415,80	15,80
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	350,00	7,00

APROBAT:

Întocmit

S.R.L. „Master-Construct,,

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

Investitor

IMSP Spitalul raional Strășeni

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

